§. 12. Der cleger sal erst in den warff komen. Ab en der ander zu lange erret, der richter sal en vorheischen mit dem vroneboten in dem huze, do er sich ynn gegerwet hot, unde sal do zwene schepphen metesenden. Alzo sal man en laden zum anderen unde zum dritten mole. Kompt er zu der dritten ladunge nicht vor, der cleger sal ufsteen, unde sich zu kamphe bieten, unde sal slan zwene slege unde eynen stich wider den wynt; so hat er ghenen obirwunden sollichir clage, alz er en angesprochen hatte, unde der richter sal richten, alz der obirwunden were.

§. 9. *Judex tandem cuique duos praebere debet nuncios, qui videant, quod secundum consuetudinem praeparantur. Quantum voluerint de corio et lineo induant, dummodo frontes, id est capita, atque pedes permaneant enudati. In manibus nonnisi simplices et lineas habeant chyrothecas, nudum in manu quilibet habeat gladium et cum uno, vel pluribus, secundum cujusque arbitrium, praeciungantur. Clypeum ligneum corio tectum in manu ferant, umbo tamen ferreus illius esse debet, et unam tunicam induant, cujus manicae usque ad cubitum terminabunt; judex circulo pacem, ne quis eos impediatur, debet sub poena capitis demandare. Cuilibet eorum judex unum, qui arborem ejus ferat, ordinabit, qui ferentes neminem eorum ulla-
tenus impediatur, sed si eorum quis ceciderit vel vulneratus fuerit, vel arborem petierit, et judex hoc licentiauerit, arborem interponant. Postquam circulo est pax nunciata, tunc petere debent circulum sibi a jure licentiari, quem eis judex licentiaabit. De vaginis ferrum auferent, nisi hoc eis a iudice concedatur.*

§. 10. *Ante judicem accedere debent praeparati et jurare, actor videlicet, quod illa accusatio vera sit, et reus, quod innocens sit, ut sic eos Deus adjuvet in suo duello.*

§. 11. *Splendor solis eis dividatur, quando procedunt.*

§. 12. *Si reus vincitur, condemnatur; si vero vicerit, donata sibi ab actore emenda et iudici mulcta absolvetur.*

§. 13. *Actor in circulum prius veniat, et si reus venire protraxerit, judex eum debet tribus vicibus per praekonem in domo, in qua praeparatur, adhibitis duobus bannitis, evocare. Et si in tertia vocatione non venerit, actor surgendo se debet duello praesentare, et verberando contra ventum, bis feriendo, et tertio confodiendo, eum superabit in querela contra eum proposita. Judexque eum, tanquam duello esset superatus, condemnabit.*

XXXVI. VON PYNLICHER CLAGE.

Allerhande clage, die an ungerichte ghet, alz dube unde roub unde mort, die sal man clagen mit gerufte, yn eyner hanthaftigen tat, unde selbsobinde sal en der cleger obirwynden.

XXXVII. VON LAGE UND VON HUSSUCHUNGE.

Not unde lage unde hussuchunge an eynes mannes lip, die sal der man in hanthaftiger tat clagen mit gerufte, unde selbsobinde gezeugen.

XXXVIII. VON HEIMSUCHE.

§. 1. Ziet cyn man den andern hussuchunge nachtes zites ader tagis, unde claget umme ungerichte ader gewalt, ader notiget man eyn wip ader eyne mait, unde wirt der man gevangen in der vrisschen tat, unde mit gerufte vorgerichte bracht, unde hat des gezeug an synen schreymanen selbsobende, unde mag er die not bewisen alz recht ist, is gheit em an den lip.

§. 2. Obirnachtit aber dy clage, zo richtit is der burgrave unde nymandt anders. Ist aber do keine hanthaftige tat, zo ist is em ghenner zu entghende nehir, wenn is disser uff en gezugen mag.

XXXIX. VON NOTUMFTIGER CLAGE.

§. 1. Allerhande notumftiger clage obirnachtit die richtit nymant, wenn der buregrave.

§. 2. Wirt aber eynem manne sien gebeuwede in wichbilde mit rechten orteln vorteilt, zo daz wip ader mayt dorynne genotzoget were, daz gebeuwede sal man uffhauwen, unde nicht en bornen, [unde nicht entphuren]. Wirt is em aber vorteilt umme roub ader umme dube, zo ist is gemeine aller lute.

§. 3. Allerhande ungerichte, do bewisunge an ist, unde mit clage vor ge-

XXXVI. DE ACTIONIBUS CRIMINALIBUS.

Actiones injuriarum omnimodae, ut sunt occasione furti, homicidii et similes, cum clamore judiciario proponantur, dum adhuc manuale factum appareat, septemque virorum testimonio convincitur reus.

XXXVII. DE QUERELIS VIOLENTIARUM ET IRRUPTIONUM DOMUS.

Violentiarum seu stuprorum querelae et domus irruptionis in vitam alicujus querulari oportet cum clamore manualis facti, et metseptimus convincitur.

XXXVIII. DE VIOLENTIIS EX IRRUPTIONE DOMORUM.

§. 1. Accuset si quis alium ob irruptionem domus diurnam vel nocturnam, et conqueratur super injuria vel violentia, vel si opprimatur mulier aut puella, virque detineatur in recenti facto, et cum clamore judicio praesentetur, testesque habuerit, quibus factum probare posset, ut juris est, metseptimus, in vitam illius cedit factum illud.

§. 2. Si vero factum pernoctetur, burgrabius illum judicabit et nullus alter. Ubi manuale factum non appareat, prior est accusatus evadere, quam quis eum convincere poterit.

XXXIX. DE QUERELIS EX NECESSITATE PROPOSITIS ET PER BURGRABIUM JUDICANDIS.

§. 1. Omnimodas necessarias querelas, quae pernoctatae sunt, nullus judicat, nisi burgrabius.

§. 2. Si alicui aedificia per sententiam juridicam abjudicentur ex eo, quia in illis mulieres vel puellae violatae sunt, aedificium illud succidi debet, et in terram prosterni, non tamen debet exinde abduci nec comburi. Sed si sententiatus sit pro praeda, furto ex castro commisso, excidi aedificium debet, eritque omnibus commune.